La historia de la institucion de esta fiesta y los vario.
decretos de la Silla Apostdlica acerca de ella, y las razo-
nes alegadas por ambas partes, puede verse en la obra
intitulada : Chrystotimi Ameviste adversus epistolas
A1is.eee 10 disertationem commontboriam Camilli Blasii
¢rc. Romz 1772,y en ¢l tratado que escribié Capece-
latro Delle feste d¢' Christiani (edit. Neapol, 1772.) pi-
gina 284.
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Bula del papa Affxam&'m VII sobre los hibitos canoni-
coles de la mmimf n‘r Valencia,

Alcxand:r €piscOpuSs..... ag perpetuam rei memoriam,
Romani pontificis providentia circumspecta ne gratiz ab
eo pro tempore concesse alicujus impugnationis pericu-
lo (subjaceant) sed sublatis quibuslibet impedimentis suum
debitum ‘sortiantur. effectum , remedia prout convenit ad-
hibet opportnna, Alids siquidem , seu nuper Nobis pro
parte dilectorum filiorum capituli, et canonicornm ece
clesiz Valentinz expositio continebat quod cum ipsa ec-
clesia Valentina multis gauderet privilegiis, illaque totius
regni Valentini metropolis existeret, et in ea viginti tres
canonici capitulum ipsius ecclesie constituentes, ac sep-
tem d1qm:at=s. p}nrﬁﬂu;, quibus legendr, et docendi in
universitate, studii. ggnp&@s civitatis Valentiz opus in-
cumbebat, prazpositiz nec non centum et amplivs bepefi-
,ciati geperirentur;. habitus tamen quo tam ipsi canonicj,
.quam dignitates hujusmodi obtinentes, in dicta ecclesia
utebantur, nimium vulgaris, et non satis distinctus erat;
ac capitulum, et.canonici:predicti - plurimum cupiebant
sibi, et dignitates obtinentibus, ut circumscripto, seu mu~
tato, aut dimisso habita hactenus per ipsos canonicos. et
dignitates pradictas obtinentes gestari solito, de cxtero
habitum utinfra gestare possent, per Nos et sedem apos-
tolicam pradictam benign? indulgeri. Nos. supplicationj-
bus Nobis pro parte eorundem capituli, et canonicorum
_desuper humiliter porrectis tunc inclinati, canonicis dig-
tz ecclesiz , et dignitates hujusmodi obtinentibus pro
TOMO I. M

.

Biblioteca Valenciana

178 APENDICE
tempore existentibus, ut dimisso, seu mutato, aut cir-
cumscripto habitu per eos gestari solito, de catero tam
intra, quim extra dictam ecclesiam in processionibus , et
funeralibus, nec non capitularibus, et quibusvis aliis ace
tibus, tim publicis, quam privatis, quibus eos, seu eo-.
rum quemlibet pro tempore interesse contigisset: roche-
tum album cum suis manicis, et cappam magnam cum
suis caudis , ut moris est, suoque caputio violacei coloris
hyemali pellicibus armellinis , zstivo vero temporibus ar-
mesino serico cremesino ante pectus foderato, seu mu-
nito gestare , seu deferre , illisque indui, seu vestiri, ac
uti liber2, et licit? possent , et valerent, ac etiam debe-
rent, apostolica auctoritate concessimus, et indulsimus,
ac ita statuimus, et ordina¢imus. Voluimusque etiam , nul-
Ia tamen dictorum capituli, et canonicorum’ supplicatio-
ne desuper interposita, quod habitus hujusmodi ad capi-
tula cathédralium suffraganearum ,’ac collegiatarum ec-
‘clesiarum , nec non ad prapositos, ‘et alios ejusdem ec-
clesiz Valentine beneficiatos, seu prabendatos, absque
speciali dictz sedis indulto, nullatenus extenderetur, ac
alias, prout in nostris inde confectis litteris , plenius cort-
tinetur, Cim autem , sicut exhibita’ Nobis nuper pro
parte dictorumi capituli, et canonicorum petitio conti-
nebat ; ipsi capitulum, et canonici,  ac dignitates obti-
':I:'h:lm';:s,':;-:1'.-'_1:-.:11-.-'9-1}5&iT pradicti habitum , etiam forsan in
uﬁctiunu'przimsimrmm dictz ecclesiz ,' ac etiam im
«ejusdem habitus viriatione pluries facta, uniformem ges-
taverint, et in quodam decreto alias 4 sacrorum rituurh
Congregatione ad favorem prapositorum pradictorum
emanato, ‘caveatur expresse , nequid circa prarogativas,
et przeminentias dictz ecclesiz Valentinz , seu earum
‘usum , absque illius prepositerum pro tempore existen-
‘ium , participatione, immutetur , séu innovetur: et in
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quadam concordia , seu transactione inter capitulum et
canonicos, ac prepositos hujusmodi inita sit expressum,
quod prapositi quibuscumyue privilegiis, ficultatibus, in-
dultis , favoribus , et gratiis , capitulo, et canonicis pra-
dictis minime contrariis, seu dispendiosis , quomodocum-
que impetrandis frui, et gaudere, nec i capitulo, et ca-
nonicis hujusmodi desuper quomodolibet impediri, mo-
kestari, perturbari, vel inquietari possint; prout in instru-
mento desuper confecto dicitur plenius contineri : et jux-
ta nonnulla decreta, seu decisiones appostolica auctorita-
te confirmata , scu confirmatas, ipsi prapositi fisdem pri-
vilegiis , favoribus , gratiis, prerogativis, et preeminentiis,
quibus - canonici, et dignitates obtinentes ante induiti, et
gratiz hujusmodi concessionem gaudebant , et gaudere
poterant, in futurum pariformiter , et absque ulla prorsus
differentia gaudere possint, et debeant: et in pradictis lit-
teris nulla aut non sufficiens de pramissis mentio ficta
fuerit: ob idque dubitent capitulum , et canonici pra-
dicti se desuper molestari, vel retardari posse tempore
procedente : quare pro parte capituli, et canonicorum
hujusmodi Nobis fuit humiliter supplicatum, quatenns ¢is
in przmissis opportune providere de benignitate appos-
tolica dignaremur. Nos eisdem capitulo, et canonicis, ne
dictarum litter#um frustrarestur effectu, providere, ip-
sosque capitulum , et canonicos amplioris gratiz favore
prosequi volentes, corumque singulares persoras 3 qui-
busvis . excomunicationis , suspensionis , ¢t ‘interdicti,
aliisque censuris , et peenis ecclesiasticis , & jure, vel ab
homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quos
modolibet innodati existunt, ad effectum prasentivm tam-
tum consequendum , harum serie absolventes , et absolu=
tos fore censentes; nec non dictarum litterarum, et inde
legitim§ sequutorum quorumcungue tenores, pro EXpres-
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sis habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati , volu-
mus , ac capitulo, et cancnicis predictz ecclesiz, dig.
nitatesque in ed obtinentibus pro tempore exmtentibus
dicta auctoritate appostolica concedimus, et indulgemus,
quod litterz pradictz cum omnibus et singulis clausulis,
et decretis in eis contentis , processusque desuper forsan
habiti, et habendi per cosdem , indeque legitime sequuta
quzcumque a data prazsentium tantum, et quoad usum
habitus canonicis, et dignitales obtinentibus pradictis per
dictas nostras litteras concessi : tamen (forfe ratis) ot
firmis in reliquis manentibus decretis , transactionibus, et
aliis inter capitulum, et canonicos, nec non dignitates
obtinentes , ac prapositos pradictos conventis , et ad fa-
worem corumdem przpositorum dispositis , et absque
alia alteratione przrogativarum , privilegiorum supradic-
torum valeant , plenamque robons firmitatem obtineant
in omnibus, et per ommia , perinde ac si in eisdem litte-
ris de omnibus supradictis expressa mentio -facta fuisset,
decernentes irritum , et inane quidquid secus super his
3 gquocumque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter
contigerit attemptari. Non obstantibus pramissis , ac cons-
titutionibus , et ordinationibus appostolicis , 2c dictz ec-
clesiz Valentinz, etiam juramento, confirmatione apos-
tolica, vel quavis firmitate alia roboratis, “statutis, et con-
suctudinibus contrariis quibuscumque. Volumus insuper
quod decretum in pradictis litreris appositum , firmum
remaneat. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pagi-
nam nostrz absolutionis , concessionis, indulti, decret,
et voluntatis infringere , vel ei ausu temerario contraire.
Si quis autem hoc attemptare prasumpserit, indignatio-
nem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli ap.-
postolorum ejus se noverit incursurum.’ Datis Roma
apud sanctam Mariam majorem anno Incarnationis Do-
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minica millesimo sexcentesimo quinquagesimo sexto, idi-
bus Novembris, pontificatus nostri anno secundo.

IL

Bula de Calirto I1T, gue se conserva en ¢l archizo de la
colegial de S. Felipe, litt. A. nim, 25, en gue conce-
de d los candnigos de la misma iglesia el uso de hi-
bitos canonicales que ya disfrutaban los de Valencia,

Calistus cpiscopus servus servorum Dei. Dilectis filiis
decano, et canonicis ecclesiz Beatz Mariz de Xativa,
Valentinz dicc. , salutem et appostolicam benedictio-
nem. Sincere devotionis integritas , quam ad Nos et ro-
manam ecclesiam genere comprobamini , nen indigne
meretur , ut vos singulari honoris privilegio attollamus.
Hinc est quod Nos, qui sacrum baptismum in ista eccle-
sia suscepimus , et inde origicem trahimus, volentes tam
personas vestras, et successorum vestrorum decanorum,
et canonicorum dictz mdﬁu: pro lempore exislentium,
quim ecclesiam ipsam 5mgu]a:u privilegio gratiz decora-
re, ut per hunc vobis exhibitum honorem ad divini cul-
tus augmentum vos magis reddatis intentos , motu pro-
prio, non ad vestram, aut alicujus vestrum, seu alterius
pro vobis, Nobis super hoc oblata petitionis instantiam,
sed de nostra mera liberalitate, vobis et successoribus pra-
dictis , ac vestrum et eorum cuilibet . ut in vestra pradic-
ta, ac ectiam valentina, et aliis quibuscumque ecclesiis,
nec non processionibus et congregationibus publicis, tim
in dictis ecclesiis, quam aliis locis civitatis et dicecesis Va-
lentina , et aliarum ecclesiarum, etiam Cathedralium, al-
mutia de varis grisis sive dosis , nec non cappas deferre,
et illas ad instar , et prout canonici ecclesiz nostrz prx-
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fate Valentinz deferunt, et utuntur, uti et deferre: nec
non immediaté post canonicos quarumcumgque cathedra-
Tium , etiam metropolitanarum ecclesiarum, et ante quos.
cumgque alios, in quibusvis processionibus , congregationi.
bus , et actibus ire, stare, sedere; et post ipsos primum
locum obtinere liberé, et licitd possitis, et debeitis, ac
possint, et debeant, auctoritate appostolica tenore prz-
sentium congedimus pariter, et indulgemus. Mandantes
universis et singulis, et prazcipue canonicis, et capitulo
dicta ccclesiz Valentinz , ut premissa vobis observent,
et observari faciant inconcusst, Non obstantibus quibus-
vis constitutionibus, ordinationibus, privilegiis, indulgen-
tiis, et litteris appostolicis, nec non Valentinz , et B. Ma-
riz predictarum , ac quarumvis aliarom ecclesiarum sta-
tutis et consuetudinibus, etiam juramento, confirmatione
appostolica, vel quacumque firmitate alia roboratis, cz-
terisque contrariis quibuscumque. Per hoc autem Valen-
tinz, et aliarum ecclesiarum pradictarum privilegiis nul-
lum volumus in aliis prajudicium generari, Nulli ergo
omnino hominum liceat &c. Datis Roma apud Sanctum
Petrum, anno Incarnationis Dominicz millesimo quadri-
gentesimo quinquagesimo septimo, duodecimo kal. Mar-
ti, Pontificatus nostri anno tertio.
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Constitucion acerca de las exéquias de los difuntos he-
cha & fines del siglo xrrr por ¢l obispo de Valencia
D. Fr. Raymundo Despont: con ofres estatulos de
la misma iglesia, sobre derechos funerales y admision
& sepultura eclesidstica &c., copiado fodo del ordinario
valentino impreso ¢en I527.

X. Circ.a doctrinam de exequiis mortuorum est pri-
mo advertenda constitutio edita per dominum Raymun-
dum de Ponte, quondam episcopum Valentiz. Cujus te-
nor est hujusmodi.

A sanctis, et antiquis patribus esse noscitur constitu-
tum , ut unusquisque sepeliatur cum suis parentibus , qui
certam non elegerit sepulturam. Nulli tamen negandum
est, quin possit ubicumque voluerit, et discrete elegerit
sepeliri, Ita tamen quod si in aliena ecclesia sepeliri ele-
gerit, et de his qua sibi ligaverit,, et de aliis quz occasio-
ne sepultura ipsius pervenerit, parrochialis ecclesia ha-
beat canonicam portionem ; videlicet, quartam partem se-
cundum consuctudinem ecclesiz Valentiz ; exceptis il-
lis casibus in quibus pars canonica non est danda. Si verd
aliquis in sanitate, vel infirmitate, de qua non moritur, in-
travit religionis domum aliquam, se et sua reddendo, non
debet ecclesia parrochialis de bonis illius habere canoni-
cam portiomem. Si autem in infirmitate de qua moritur,
religionem intret , de bonis ibi oblatis, parrochialis ec-
clesia, de qua sumptus est , debet habere canonicam por-
tionem.

Item dicendum est, si inﬁ:mus de una parrochia faciat
se mutari in infirmitate ad aliam parrochiam , ¢t montur
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de illa 2gritudine , sua parrochia debet habere canonicam
portionem. Ne autem littes ex littibus oriantur; scic *dum
est quod st parrochianus alicujus ecclesiz transfert domi-
cililum in aliam ecclestam parrochialetm ; €t ibi moratur,
erit statin parrochianus illius ecclesiz ad quam suum
transfert domicilium, et illi ecclesiz subjectus erit quoad
jus parrochiale. Verum quia nullus debet jurisdictionem
alterius usurpare, prohibemus etiam district2 , ne aliquis
parrochianus alterius parrochie recipiatur ad ecclesiastica
sacramenta , ne¢ etiam ad baptismum, et peenitentiam,
nisi necessitatis articulo’ imminente, vel de licentia proprii
sacerdotis. Prohibemus specialiter , ne aliquis parrochia-
num alterius in suo cimiterio ‘sepelire presumat, nisi ibi
elegerit sepulturam. Quod si fecerit, corpus sepultum , et
omnia que occdsione ipsius percipit, ecclesie parrochiall
feddantur ; nisi peregrinus fuerit, aut viator de remotis
partibus, qui ubicumque decesserit , nisi alibi sepulturam
elegerit , potest licit? sepeliri, nisi obstet contraria con-
suetudo. Si verd parrochianus alterius parrochiz, sive in
infirmitate , sive in sanitate ad aliam vicinam parrochiam
jerit , seu transivrit animo domicilium non mutandi, et
ibi aliquo casu sine electione sepulture mortuus fuerit,
sepeliendus ad suam parrochialem ecclesiam deportetur,
vel sepeliatur in illa parrochiali ecclesia in qua est mor-
tuus, si parentes ejus vel consanguinei sunt ibi, et sua
parrochialis ecclesia hoc duxerit concedendum; nec illa
parrochialis ecclesia in qua mortuus fuerit; potest que-
rere canonicam portionem ab ecclesia parrochiali ipsius
defuncli , de his qua occasione sepultura, vel legati per-
venerint ad eandem. Mulier autem , constante matrimo-
nio , et ctiam mortuo viro suo , eligere potest ubicumque
voluerit sepulturam..Si vero sine electione sepulture de-
cesserit , sepeliatur in cimiterio parrochialis ecclesiz , et
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in sepulchro viri sui, si premortuus fuerit, et in cadem
parrochia sit sepultus.

Sunt autem quidam quibus debet negari ecclesiastica
sepultura : videlicet , omnes haretici, excommunicatl ma.
jori excommunicatione,, et interdicti : item, illi qui in tor-
neamentis moriuntur: item , usurarii, et pradones mani-
festis item , omaes illi quos manifestum esse constitit in
mortali peccato decessisse: item, omnes qui se ipsos praci-
pitaverunt, vel se suspenderunt, aut gladio interfecerunt.
Hzc autem rintelligenda sunt, et servanda nisi in morte
manifesta signa apparuerunt, videlicet, quod petierint
presbyterum, vel panitentiam, vel alia signa penitentiz,
si loquelam jam amiseritj cuia si talis erat excommuni-
catus, vel interdictus , et morte preventus non potuit
absolutionis beneficium obtinere , debet absolvi post mog-
tem, Sed ab illo judice absolvatur, per quem dum vive-
ret fuerat absolveadus. Et ad probandd signa penitentiz
sufficit , ut dicunt omnes fere doctores, unus testis , si
plures non possint ad hoc probandum inveniri. Verume-
tamen licet signa peenitentiz prazcesserint, si non fuerit
ille talis i infirmitate, vel mortis articulo absolutus, non
debet ante absolutionem in cimiterio ecclesiastico sepeliri
Et hoc ex constitutione,

2. Adverte secundo : quntf casus sequentes sunt in
quibus secundum prafatam constitutionem , canonica por-
tio sive quarta pars non debet dari parrochiali ecclesiz.

Primo de legatis, sive in testamento , seu alias & de-
functo factis , sedi, vel alicui parrochiarum Valentiz non
debet dari quarta portio parrochiz cujus fuerit definc~
tus, nisi talia legata faerint dimissa pro expensis exe-
quiarum ipsius defuncti , pro oblationibus scilicet fiendis
in sepultura, pro duobus cereis cujuscumque forma fue-
rint coram cruce portandis, quia de omnibus istis pars
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quarta debetur parrochiz , ultra duos cereos qui-virtute
sententizz Regis Jacobi cruci parrochiz defuncti deben-.
tur. Et si forte defunctus omnes cereos, quiin suis exe-
quiis deservient , Icgaﬁw.-rit ecclesia seu monasterio ubj se-
pelietur ; tali casu de omnibus illis cujuscumque formz
fierint, sive plures , sive pauci, pars quarta debetur par-
rochiz defuncti. _ ,

Secundo , si defunctus dimisserit alicui ecclesiz sey
monasterio , vexilla, tapeta serica vel aurea, calices, cru.
ces, aut alia quacumque ornamenta que solum in hono-
rem et cultum Dei, et ecclesiz deserviunt, vel quanti-
tatem aliquam ad ea faciendum, de istis non debetur
portio quarta parrochiz dicti defuncti, Sed si talia fue-
rint dimissa ut post obitum'ipsius convertantur in usum
vel utilitatem propriam sacerdotum vel fratrum ecclesiz
seu monasterii ubi fuerit sepultus , si talis dimissio sorti-
tur suum effectum, tunc de his debetur portio quarta.

Tertio, si defunctus dimisserit pecuniam , vel missas
alicui ecclesiz seu monasterio, et ctiam dimisserit suz
parrochiz, in qua sepultus fuerit, aliquid de pradictis e-
gatis, tunc non debetur portio quarta dicte ecclesiz de
legatis aliarum ecclesiarum. Si verd non fecerit mentionem
de parrochia sua, in qua sepultus est, tunc de melioribus
legatis aliis ecclesiis relictis primo debetur sibi unum, quia
mater defuncti fuit, ubi ecclesiastica sacramenta , et se-
pultura sibi fuerint ministrata. ' :

Quarto , si defunctus elegerit sepulturam in aliquo
monasterio seu ecclesia qua non fuerit sedes valentina,
nec aliqua parrochiarum ejusdem , et dimisserit illi mo.
nasterio seu ecclesie ratione, sepulture ibi electa centum,
et suz parrochiz dimisserit decem pro canonica portione
sibi debita , tunc de illis centum debent superaddi pargo-
chiz quindecim, pro complemento viginti quinque , qua
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dicta parrochie debentur pro quarta portiohe dictorum
centumn. Si autem tdlis absolute legaverit dicta parrochiz
decem , non intentione solvendi dictam quartam portio-
nem, tunc integre percipiat dictos decem, et ultra hoc
viginti quinque pro sua quarta portione, Et hoc fuit in-
ductum in compensam damnorum, qua sedes et parro-,
chie prazdicta sustinent propter licentiam seu privilegium
quod habent audiendi- confessiones, et recipiendi ad
sepulturam  pdffochianos dictarum. ecclesiarum  parro-
chialium,

Quinto, si quis elegerit sepulturam in aliena dicccesi,.
etiam (forte si) de jure non sit solvenda portio quar-
ta parrochiz defuncti, tamen quia talis est consuetu-
do in Valentina dieecesi , si evenerit casus , quarta portio
debet solvi parrochix dicti defuncti.

Sexto , si quis dimisserit rectori vel curato ecclesia

¢ ubi sepelietur , missas , rector vel curatus suz parrochiz
de jure debet babere quartam partem ipsarum; sic tamen
quod ipsz missa celebrentur per sacerdotes residentes in
dictis ecclesiis. Sed si legaverint dictas missas alicui be-
neficiato , seu presbytero ecclesiz ubi sepelictur , tunc de
illis non debetur quarta pars rectori vel curato dicte suz
parrochie. Nam dimittens unt sacerdoti, ut est una par-
ticularis persona, et non est caput ecclesiz , non sic in.
telligitur dimittere quod totus clerus dicte ecclesiz ha-
beat utilitatem ipsarum j nisi in dicta ecclesia sit consue- |
tudo quod missz relicte uni particulari sint communes
omnibus, quia tunc portio quarta debetur dicta parro-
chix sux. Et hoc servandum est ex quadam laudabili con=
suctudine , et equitate, licet non de jure.